HFW01 海外复字〔2022〕1 号 类型：B类 签发人：蔡娜

中共海口市委外事工作委员会办公室关于政协
海口市第十五届一次会议第 56 号提案

协办情况的函

市商务局：

市政协委员提出《关于招商引资工作的建议》（第 56 号）

收悉。我办经认真研究，现就在外事领域如何开展招商引资函复

如下：

一、利用重大国际活动，开展招商引资工作

（一）积极做好博鳌论坛年会利用工作，开展精准招商。我

办前期积极对接论坛秘书处和省委外办获悉参会企业名单及重点

企业联系方式，并与市商务局、投促局、各园区密切配合、协同

作战，服务保障市委、市政府主要领导于论坛年会期间共计参加

6场商务会谈、2场调研活动及论坛开幕大会，与中兴通讯、中

国电信、中石油、中能建集团、澳大利亚福特斯克金属集团（FMG）

有关负责人洽谈与海口合作事宜。

中共海口市委外事工作委员会办公室

办公室

（二）以第二届消博会为契机，谋划海口招商推介活动。今

年，我办计划在第二届消博会期间邀请外国驻华使节、商协会、

在华企业代表等参加海口推介系列活动，利用自贸港政策与海口

优势条件加强与外国商协会和企业在各个领域的合作。

二、精准靶向搭平台，跑出海口外事加速度

积极把“外事+招商”的模式纳入全市对外交往活动计划中，

使我市外事交往与经济活动深度融合，助力提升我市经济外向度

和国际化水平。

（一）着力发挥优势，延伸招商“长板”。加强与外国驻穗领

事馆、外国商协会和贸促机构常态化联系，联动产业部门和我市

重点园区面向各国驻华机构开展招商推介，与国际友城商会代表

举办视频工作会议，与在华外资企业主动对接探讨合作，上半年

共牵头开展涉外招商洽谈活动 10场，向美、日、英、韩等 20多

个国家驻广州总领馆和 42个国际友城发送我市综保区、高新区、

江东新区、复兴城等重点园区招商外文资料和对外合作需求清单，

广泛寻求合作契机。编制《海口外事要情》5期，介绍法国、日

本、芬兰、比利时、瑞典、塞浦路斯、北马其顿等国经济信息，

助力海口招商引资。

（二）着力搭建平台，探索招商“新板”。坚持将招商“引进

来”与服务企业“走出去”相结合，策划第十五届海口-东盟国家

驻广州总领事馆对话会等经贸对接活动，继续利用各国际友城渠

道，深入挖掘经贸、产业合作资源，推动园区、企业与民间对外

交流合作并服务招商引资。

三、加强对外宣传，增添海口营商环境国际化色彩

做好全方位，多角度的对外宣传工作，开设社交媒体官方账

号，定期发布推送外语短视频反映海口城市发展动态、自然风光、

人文历史等，以外国人熟悉的表达方式讲好海口故事，提升海口

国际知名度和美誉度。

（一）注册抖音、哔哩哔哩、微信视频号和微博等社交媒体

官方账号“In'Haikou发现海口”，截止目前共发布外语宣传视频共

20条，累计播放量超过 10000，得到在琼外籍友人群体的广泛好

评，同时利用在琼外籍“网红”和外国人媒体资源合作拍摄各类视

频素材，持续做好海口城市国际化形象推广。

（二）充分利用我办对外联络渠道，积极向国际友城推送海

南自贸港建设动态和招商资讯。截至目前我办共计向各国际友城

和外国驻华使领馆等 100 多个收件方发送我市宣传新闻邮件 8

批、重点园区招商推介资料 4批。

(三）利用“TheHaikouGuide”全英文微信公众号平台定期推广

海口城市发展动态，上半年共计发布文章 112条；与热带英文网

合作推广《外国人在海口》栏目，截止目前累计推出外籍人才讲

海口创业故事系列采访视频 5期；协助海口日报推出《看海口》

访谈栏目，邀请 3名外籍创业者和高端人才接受采访，向世界介

绍海口的发展故事。

此函。

中共海口市委外事工作委员会办公室

2022 年 7 月 6 日

（此件主动公开，联系人：王会林，电话：68720196）